
ROMÂNIA
JUDETUL GORJ
CONSILIUL LOCAL FĂRCĂȘEŞTI

HOTĂRAREA NR.8

privind modificarea HCLnr. 46 din 28.10.2021 a
Consiliului Local al Comunei Fărcăşești pentru obiectivul de investiții

"ÎNFIINȚARE SISTEM CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA FĂRCĂȘEŞTI, JUDETUL GORJ"

Având în vedere :

- Proiectul de hotărâre nr.1548/02.02.2022, inițiat de dl. Drăgoescu Constantin — Primar,
- Adresa nr. 168 din 26.01.2022 transmisă de la DIRECȚIA GENERALĂ DE DEZVOLTARE

REGIONALĂ ŞI INFRASTRUCTURĂ;
- Referatul nr.1800 din 02.02.2022 al d.nei Lungu Ana Mariaj
- Prevederile arl.129 alin.(), alin.(2) lit. b), c), d), alin (6), lit. b), alin.(7) îi. n) din O.U.G.

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
- Prevederile din Legea nr.273/2008 privind finantele publice locale, modificată şi complatată;
- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conținulul-cadru al

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de invesiiii finanțate din
fonduri publice;

- Prevederile O-UG. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naționalde investiții "Anghel
Saligny"

- Prevederile din Ordinul nr.133/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilar Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 05/2021 pentru
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții
prevăzute la art. 4 alin. (1) lt. a) - d) din Ordonanţa de urgență a Guvernuluinr. 95/2021;

- Prevaderile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru etaborarea actelor
normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare,

- Referatul de aprobare nr.1549/02,02.2022 al domnului Drăgoescu Constantin — Primar,
- Raportul de specialitate nr.1550/02.02.2022 al Comp Achiziţii Publice.
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Fărcăşeşii,

Prevederile art. 196 alin 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr57/2019 privind Codul
rativ

HOTĂRĂȘTE:

Art-1.5e aprobă modificarea Anexei nr.1 de la art.2 din HCL nr. 46 din 28.10.2021 - Cerere de
Finanţare pentru obiectivul de investiții ÎNFIINȚARE SISTEM CANALIZARE MENAJERĂ ÎN

COMUNA FĂRCĂȘESTI, JUDEŢUL GORJ", conform Anexei nr.1. care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Celelalte prevederi ale HCL nr.46 din 28.10.2021 rămân In vigoare
Art3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărări se împutemicește primarul comunei

Fărcăsesti
Art.4.Prezenta hotărâre se comunică. de către Secretarul General al comunei Fărcăsesti, în

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Fărcasestiși prefectului județului Gorj și se aduce la
cunoștință publică prin afişarea la sediul primăriei

Adoptată astăzi 08.02.2022, cu un număr de 9 voturi „pentru”, 0 împotrivă” şi 0 „abținer?”. (13
consilieri convocațişi în funcție, 9 consilieri prezenți siîn funcție)

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

BELGIU ROBERT ANTONICĂ

SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂŞEŞTI

(exercitare cu caracter temporar)
BIZU LIDIA"ih



Anexa nr. 1 la FICL nr. 8 08.02.2022

CERERE DE FIN,
__Programul Naţional de Invest

L. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANȚARE

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR|PUBLICE ŞI ADMINISTRAȚIEI
UA. COMUNA FĂRCĂŞEŞTI

RUDEŢUL:GORJ

Număr/data înregistrare: [se completează numărulde inregistrarede la
1%13/02.02.2022 h registratura MDILPA)JME

IE
2. DATELE DE MENTIFICARE AlF OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII
Beneficiar (U.A-T. ADD: | COMUNA FĂRCĂŞEŞTI, JUDETUL GORI

[ÎNFIINȚARE SISTEM CANALIZARE
| MENAJCRĂ ÎN COMUNA FĂRC.
| JUDEŢUL GORJ
P ă Învestitie;

iect cu 6 singură categorie de investitie
Tip proiect:

rolect cuosing =n| Sisteme de

Denumirea obiectivului de investi

să sta

Categoria de inve uzate, inclusiv canalizare pluvial[ si sisteme de
„ate : captare a apelor pluviale(Constructie nouă)

n Obicctiv de investiții non
Tip investiţi 7 Sistemul de canalizare va fi împlomontat in

urmatoarele locatii: satul Fărcăşeşti - 508 locuitori.
Amplasument: satul Fărcăşeşti Mosneni - 291 locuitori, satul

P Pesteana de las - 1064 locuitori, satul Valea cu Apa
- 452 locuitori

Duratade implementare n obiectivului de|24investiții (luni):
Motărârca consiliului local ECE m. 1625102031,
Valoarea fotații a obiectivului de Înv:
Valoarea solicitutii de În bugetulde stat
Valoarea finanțată de Ia bugetul local:
Valoare calculată conform standardului de
cost

19 418.580,55 fer (eu TV:

18.681.043,27 Bei (eu TVA
BEZEA lei fen TVA)

16.342.340,58 (fara TVA)

Cost unitar aferent investiţiei (calculat)

3. REZUMATUL OBIECTIVULUIDE INVESTIŢII

) Pentru sisteme de canalizare si stații de epurare a apelor uzate:
-tip retea: ape uzate:
- lungime retea de canalizare (colectare) -24.752 m
- numar locuitori echivalenti (beneficiari directi) — 2315 locuitori;
- statie de epurare:noua.



4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI

Adresa poştală a solicitaatalui
Strada: Principala | Număr: 72 [ Cod poştal: 217235
Localiturea: Fărcăşeşti [ Județul: Gorj

Reprezentantul legal al solicitantului

INSFANTINNumeşi prenume: DRĂGOESCUCi
Funcție: PRIMAR
Numărde telefon fix: 0253289544
Număr de telefon mobil; 0761324884
Adresă poştă electronică (obligatoriu): primaria ărcăseştirTyahoo.com. _
Persoanade contact:
Numeşipret LUNGU ANA-MARIA

ic: CONSILIER ACHIZITII PUBLICE
r de telefon:(768795844

Adresă poştă electronică: primaria Fărcăşoşti(B yahooco:
Subsemnatul DRĂGOESCU CONSTANTIN, având funcția de PRIMAR în calitate de

reprezentant legalal U.A.T.COMUNA FĂRCĂŞEȘTI județul GORI

Confirm că obiectivul de invostiții pentru care solicit finanțare nu este înclus la finanțare În
programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau prin
alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de imprumut semnate cu instituții de
credit sau instituții financiare interne sau internaționale.

Contirm că respect prevederile art.4 alin(10) din Ordonanța de urgență nr.95/2021 pentru
aprobarca Programului Național de Investiții "Anghel Sallenş"

Confirm că informațiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate
sunt corecte,

De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoştinţă de nici un motiv pentru care
proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar puteafiîntârziatPrimarDRĂGOESCU CONSTANTIN

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

BELGIU ROBERT ANTONICĂ

SECRETAR GENERAL
UAT FĂRCĂȘEȘTI

(exercitare cu caracter temporar)
BIZU LIDIA


